
 

 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 428/2018 

 
 
 
OGGETTO: affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa relativo alla Polizza 

elettronica concernente l’immobile sede dell’Agenzia, sita in via Liszt, 21, per il 
triennio 2019-2021. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con determinazione 
n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti 
nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 21 maggio 2018; 



2 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 

VISTO l’art. 36 del suddetto decreto legislativo, che disciplina i contratti pubblici 
d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo, il cui comma 
2 prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …”; 

VISTE le determinazioni del Direttore Generale n. 198/2015 del 30 dicembre 2015 e n. 
51/2016 del 11 marzo 2016, con le quali è stata affidata, per la durata contrattuale di tre 
anni, la polizza elettronica alla Reale Mutua Assicurazioni, per un corrispettivo complessivo 
di € 11.452,50, oneri fiscali inclusi, con scadenza il 31 dicembre 2018; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 377/2017 del 22 dicembre 2017, con 
la quale è stato affidato, per la durata contrattuale di 24 mesi, il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo alla Aon s.p.a., che cura nell’interesse e per conto dell’Agenzia la 
gestione dei rapporti con le Compagnie assicuratrici; 

VISTA la lettera contratto del 22/12/2017 (prot. AgID n. 26712), con la quale è stato 
affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla Aon Spa, per la gestione 
nell’interesse e per conto dell’Agenzia dei rapporti con le Compagnie assicuratrici; 

CONSIDERATO che la polizza elettronica stipulata con la Reale Mutua Assicurazioni, per 
la durata di tre anni, dal 1° gennaio 2016, per un corrispettivo annuo pari ad € 3.817,50, oneri 
fiscali inclusi, e per un corrispettivo complessivo di € 11.452,50, oneri fiscali inclusi, è in 
scadenza al 31 dicembre 2018; 

ESAMINATO l’appunto del 21/12/2018del Responsabile del Servizio Logistica e affari 
generali con cui propone, tra l’altro, di stipulare apposita polizza elettronica, per la durata di 
un triennio, con la Reale Mutua Assicurazioni che, in base a quanto rappresentato dal broker 
assicurativo con e-mail del 18/12/2018, si è dichiarata disponibile a praticare, a parità di 
condizioni normative e somme assicurate, uno sconto del 5% sul premio in corso, per cui il 
nuovo premio annuo lordo sarebbe pertanto ridotto ad € 3.626,63, contro gli attuali € 
3.817,50; 

RITENUTA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, per la durata 
contrattuale di tre anni, a decorrere dal 1° gennaio 2019, relativamente alla sede dell’Agenzia 



3 
 

per l’Italia Digitale, sita in Roma, via Liszt n. 21, per un importo annuo lordo pari ad € 
3.626,63, e per un importo triennale complessivo pari ad € 10.879,89, oneri fiscali inclusi; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra tra quelli offerti sul mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), né tra quelli offerti nell’ambito delle 
Convenzioni Consip; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto del servizio in oggetto, mediante il broker Aon 
s.p.a.., alla Reale Mutua Assicurazioni, per una durata contrattuale di tre anni, a decorrere 
dal 1° gennaio 2019, per un corrispettivo complessivo di € 10.879,89, oneri fiscali inclusi, può 
avvenire ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il DURC on line prot. INAIL n. _13460169 (scadenza validità 12/02/2019), dal quale 
risulta che la società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTO il Casellario-Annotazioni riservate dell’ANAC, da cui non risultano individuate 
annotazioni nei confronti della suddetta Compagnia assicuratrice (data ricerca 21/12/2018); 

CONSIDERATO il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e la relativa dichiarazione 
integrativa, in corso di acquisizione; 

TENUTO CONTO che la copertura di budget per la stipula della polizza in oggetto, oneri 
fiscali inclusi, è garantita, come da e-mail del 27/12/2018 dell’Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento, dall’assunzione dell’impegno n. 2018/PRO/249/1, importo complessivo € 
10.879,89, durata triennale, € 3.626,63 per ciascun anno, oneri fiscali inclusi; 

RITENUTO di dover procedere in tempi brevi in relazione all’approssimarsi della 
scadenza della polizza assicurativa in esame, ferma restando l’applicazione dei meccanismi 
risolutivi e sanzionatori in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti concernenti dette autocertificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di stipulare, mediante il broker Aos s.p.a., la polizza assicurativa elettronica con la 
Compagnia Reale Mutua Assicurazioni per la durata contrattuale di tre anni, con 
decorrenza 1° gennaio 2019 e scadenza il 31 dicembre 2021, per un importo annuo lordo 
pari ad € 3.626,63, e per un importo triennale complessivo pari ad € 10.879,89, oneri 
fiscali inclusi. 

2.  Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dott. 
Paolo Frosoni, Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione  che 
avrà cura di trasmettere al broker il CIG relativo al contratto per la polizza assicurativa in 
oggetto non appena reso disponibile. 



4 
 

3.  Di assicurare il relativo onere complessivo per il servizio in oggetto, pari ad € 10.879,89, 
durata triennale, € 3.626,63 per ciascun anno, oneri fiscali inclusi, a valere sull’impegno 
n. 2018/PRO/249/1. 

4. Di dare mandato al competente referente dell’Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Roma, 28 dicembre 2018 

 

Teresa Alvaro 


		2018-12-28T18:07:25+0100
	TERESA ALVARO




